
 

Decreto Dirigenziale n. 103 del 23/08/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 10 - Servizio territoriale provinciale Avellino

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. N. 26 DEL 9 AGOSTO 2012 E SS.MM.II., ARTICOLO 24, COMMA 5 - ANTICIPO

ATTIVITA' DI ADDESTRAMENTO ED ALLENAMENTO CANI DA FERMA, DA CERCA E DA

SEGUITA - ANNATA VENATORIA 2018-2019. PROVINCIA DI AVELLINO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  27 Agosto 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che  la L.R.  09 novembre 2015,  n. 14  recante “Disposizioni sul riordino delle
funzioni amministrative non fondamentali delle Province in attuazione della Legge 7 aprile 2014,
n. 56  e della Legge 23 dicembre 2014, n. 19, all’articolo 3 rialloca alla Regione Campania le
funzioni non riconducibili alle funzioni fondamentali;

VISTA 
- la  Legge  11  febbraio  1992,   n.  157  “Norme per  la  protezione  della  fauna  selvatica

omeoterma e per il prelievo venatorio”;

-  la  L. R.  26 agosto 2012,  n.  26  “Norme per la Protezione della Fauna selvatica e
disciplina dell’attività venatoria in Campania” e ss.mm.ii;

- la   nota  della  Direzione  Generale  per  le  politiche  agricole, alimentari  e  forestali -
Uffico Centrale Foreste e Caccia (UOD500704) prot. 2018.0537126 del 21/08/2018 ad
oggetto “Calendario venatorio 2018/2019 (DGR n. 380 del 19/06/2018) – Addestramento
cani”.

CONSIDERATO  che
-  l’articolo  24, comma  5, della L.R.  n. 12 del 06.09.2013 prevede la possibilità di autorizzare

l’anticipo fino a quarantacinque giorni, ad esclusione del martedì e del venerdì, delle attività di
addestramento cani  in  aree circoscritte,  dopo aver  accertato l’assenza di  esemplari  di  fauna
selvatica in fase di nidificazione o di dipendenza della prole dai genitori;

- l’allegato I, capitolo “Utilizzazione ed Addestramento Cani”  della delibera  di Giunta Regionale n.
380 del 19 giugno 2018, di approvazione del   Calendario Venatorio  regionale per la stagione
2018/2019,  prevede che gli  Uffici  competenti  per  territorio,  con proprio  provvedimento,  dopo
avere accertato l’assenza di esemplari di fauna selvatica in fase di nidificazione o di dipendenza
della  prole  dai  genitori,  autorizzano  l’anticipo  fino  a  quarantacinque  giorni,  delle  attività  di
addestramento cani in aree circoscritte.

- l’addestramento e l’allenamento dei cani sono consentite, nei territori dove non sussiste il divieto
di caccia e non vi sono colture in atto, nel periodo consentito per l’attività venatoria, esclusi i
giorni di silenzio venatorio e nel periodo compreso dal 1 settembre al 15 settembre 2018 ad
esclusione del martedì e venerdì e dei giorni 1, 5, e  9 settembre di preapertura;

ESAMINATE
- l’istanza dell’Enalcaccia - Sezione Provinciale di Avellino - prot. n. 29 del 24/072018, acquisita al

protocollo unico  regionale n.  0516389  del  06.08.2018 con  la  quale,  tra  l’altro,  è  stato
comunicato  che  i  propri  Agenti  volontari  di  vigilanza  venatoria,  durante  il  servizio,  hanno
constatato l’assenza di fauna selvatica in fase di nidificazione o di dipendenza dai genitori;

- le istanze dell’Associazione Nazionale Libera Caccia e dell’Associazione Migratoristi Italiani per
la Conservazione dell’Ambiente Naturale del 07/08/ e 08/08/2018, acquisite rispettivamente  al
protocollo  n.  0527817  del  10/08/2018  e   n.  0531341  del  13/08/2018,  con  le  quali  le  due
Associazioni,  oltre  a  comunicare  l’assenza  di  fauna  selvatica  in  fase  di  nidificazione  o  di
dipendenza della prole dai genitori chiedevano di poter anticipare l’attività di addestramento ed
allenamento dei  cani da ferma da cerca e da seguita, come previsto dal Calendario Venatorio
regionale approvato  con delibera  di G.R. n. 380/2018;

ESAMINATA altresì l’istanza dell’Ambito Territoriale di Caccia (ATC) di Avellino del 10/08/2018
ad oggetto “L.R. n. 26 del 09.08.2012 e ss.mm.ii,  art.  24, comma 5 e Calendario venatorio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  27 Agosto 2018



regionale  2018/2019 -  Anticipo attività  di  addestramento ed allenamento cani  da ferma,  da
cerca  e  da  seguita,  proposta  motivata  del  presidente”,  acquisita  al  prot.  n.  0530617  del
13/08/2018, con la quale vengono fatte ampie considerazioni circa l’argomento di che trattasi ed
avanzate concrete proposte di individuazione di aree circoscritte del territorio provinciale sulle
quali è possibile autorizzare l’addestramento e l’allenamento dei cani da ferma, da seguita e da
cerca, con divieto assoluto di sparo;

CONSIDERATA l’ampia rappresentanza dei componenti facenti parte del Comitato di Gestione
dell’ATC di Avellino a garanzia di tutti i portatori di interesse in materia venatoria che si sono
espressi favorevolmente in merito alla possibilità di  anticipare il  periodo di addestramento e
l’allenamento  dei cani da seguita, da cerca e da ferma;

TENUTO  conto  delle comunicazioni  delle Associazioni sopra menzionate che hanno rilevato
per  il  tramite  dei  propri  Agenti   l’assenza  di  fauna  selvatica  in  fase  di  nidificazione  o  di
dipendenza dai genitori; 

RITENUTO
-  di accogliere le richieste   delle  anzidette Associazioni Venatorie;

- di recepire le proposte   del  Comitato dell’Ambito Territoriale di Caccia (ATC) di Avellino sia per
quanto concerne l’anticipazione del periodo di addestramento ed allenamento  dei cani  che per
la zonizzazione delle aree in cui consentire l’anticipo di  tali attività;  

- di approvare la documentazione cartografica riportante le aree di addestramento cani di seguito
elencate,  conservata  in  atti  e  disponibile  presso la  UOD 50.07.10,  a  semplice  richiesta,  dai
portatori di interesse a vario titolo coinvolti, pubblicata in uno al presente provvedimento sul sito
web www.campaniacaccia.it;

 
NUMERO 

AREE ADDESTRAMENTO CANI ETTARI

1 BASSA IRPINIA VALLE LAURO                                            9.860
2 MEDIO FIUME SABATO                                                      3.350
3 MONTI PICENTIN 13.000
4 BARONIA 9.309
5 FIUME OFANTO                                                                    11.150
6 ARIANO I                                                                               8.800
7 ARIANO II                                                                              14.000
8 ALTA IRPINIA I                                                                       8.700
9 ALTA IRPINIA II  15.230

- di  autorizzare, esclusivamente coloro che hanno sia la residenza venatoria che quella anagrafica
nella provincia di Avellino, l’anticipo al 25 agosto 2018, con l’esclusione del martedì e del venerdì
e dei giorni 1, 5 e 9 settembre  di preapertura della stagione venatoria 2018/2019, l’attività di
addestramento ed allenamento dei cani nelle  suddette zone come da cartografia pubblicata sul
sito web www.campaniacaccia.it ;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio Caccia e Pesca del Servizio Territoriale Provinciale di
Avellino (UOD500710),

D E C R E T A

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  27 Agosto 2018

http://www.campaniacaccia.it/
http://www.campaniacaccia.it/


Per tutto quanto espresso in premessa, che si ritiene integralmente confermato e trascritto:
1. di autorizzare, esclusivamente coloro che hanno sia la residenza venatoria che quella anagrafica,

nella provincia di Avellino, l’anticipo al 25 agosto 2018, con l’esclusione del martedì e del venerdì
e dei giorni 1, 5 e 9 settembre di preapertura della stagione venatoria 2018/2019, l’attività di
addestramento  ed allenamento  dei cani da ferma, da cerca e da seguita nelle aree  di seguito
indicate, come da cartografia pubblicata sul sito web www.campaniacaccia.it ;

 
NUMERO 

AREE ADDESTRAMENTO CANI ETTARI

1 BASSA IRPINIA VALLE LAURO                                            9.860
2 MEDIO FIUME SABATO                                                      3.350
3 MONTI PICENTIN 13.000
4 BARONIA 9.309
5 FIUME OFANTO                                                                    11.150
6 ARIANO I                                                                               8.800
7 ARIANO II                                                                              14.000
8 ALTA IRPINIA I                                                                       8.700
9 ALTA IRPINIA II  15.230

2. di approvare la documentazione cartografica riportante le aree di addestramento cani innanzi
elencate,  conservata  in  atti  e  disponibile  presso la  UOD 50.07.10,  a  semplice  richiesta,  dai
portatori di interesse a vario titolo coinvolti, pubblicata sul sito web www.campaniacaccia.it in uno
al presente provvedimento;

3. di dare atto che la presente autorizzazione viene rilasciata nell’intesa che le aree interessate per
l’addestramento e l’allenamento dei cani non siano comprese, anche parzialmente, in ZONE di
DIVIETO di CACCIA (istituite o che saranno in seguito istituite), relativamente alle quali vanno
rispettate anche le distanze per come imposte dalle vigenti normative in materia venatoria; 

4.    di  fare  obbligo  agli  addestratori  che  rilevino  la  presenza  di  fauna  selvatica  in  fase  di
nidificazione o di dipendenza della prole, di interrompere immediatamente le attività segnalando
la zona interessata al Servizio Territoriale Provinciale di Avellino (UOD500710), sito al Centro
Direzionale - Collina Liguorini – e di rispettare quanto previsto dal capitolo “UTILIZZAZIONE ED
ADDESTRAMENTO CANI” del Calendario Venatorio  2018/2019;     

5. di notificare il presente provvedimento al Comitato di Gestione dell’Ambito Territoriale di  Caccia
(ATC) di Avellino e alle Associazioni venatorie;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  e  la  cartografia  delle  aree  individuate  sul  sito  web
www.campaniacaccia.it;

7. di trasmettere il presente provvedimento:

 al Direttore Generale per le politiche Agricole, alimentari e forestali (5007);

 all’Ufficio Centrale Foreste e Caccia (UOD 500704);

 all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  27 Agosto 2018

http://www.campaniacaccia.it/
http://www.campaniacaccia.it/
http://www.campaniacaccia.it/


                                                                  

                                                                                                     TOTO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  27 Agosto 2018


	BURC n. 61 del  27 Agosto 2018

